MONITOREO AMBIENTAL AGUA SUPERFICIAL — EFLUENTE Y AGUA DE CONSUMO.

v




MONITOREO AMBIENTAL AGUA SUPERFICIAL — EFLUENTE Y AGUA DE CONSUMO.

YMAD

Yacimientos Mineros de Agua de Dionisio

FARALLON NEGRO - PROVINCIA DE CATAMARCA.

17 al 30 de enero 2024.

Pasantes de la carrera Tec. Universitario en Fisica Ambiental (UNT):

o Quiroga, Tania Susana.
o Sanchez, Maria Elina.




MONITOREO AMBIENTAL AGUA SUPERFICIAL — EFLUENTE Y AGUA DE CONSUMO.

N [0 o Yo [0 o] e o TR 4
A.1 Localizacion geografica y descripciones generales.........cccceveeeennnnne. 4
A2 EfTUEBNTES oottt ettt sttt st s st aes et st st se e e sessees 6
A.3 Aguas SUPEITICIAIES ...ccceeeece ettt e e 7
A4 AU A€ CONSUMO ..cvvirireee et cee st ettt et se st e e st sbe st st e s anaeseneaaes 8
[...]
PRODUCIRLOS:

No debe contener.

SUSTANCIAS QUE PUEDAN PRODUCIR GASES INFLAMABLES:

No debe contener.

RESIDUOS CAPACES DE PRODUCIR OBSTRUCCIONES:

No debe contener.

SUSTANCIAS QUE POR SUS PRODUCTOS DE DESCOMPOQOSICION O
COMBINACION PUEDAN PRODUCIR OBSTRUCCIONES, INCRUSTACIONES O
CORROSIONES:

No debe contener.

RESIDUOS PROVENIENTES DEL TRATAMIENTO DE LIQUIDOS
RESIDUALES:

No se admitiran.

SUSTANCIAS TOXICAS; SUSTANCIAS QUE INTERFIERAN LOS
PROCESOS DE AUTODEPURACION DEL CURSO RECEPTOR FINAL;
SUSTANCIAS CAPACES DE PRODUCIR OLOR O SABOR EN PLANTAS DE
POTABILIZACION DE AGUA O QUE INTERFIERAN EL TRATAMIENTO DE

13




MONITOREO AMBIENTAL AGUA SUPERFICIAL — EFLUENTE Y AGUA DE CONSUMO.

AGUAS PARA CONSUMO HUMANGO:

No debe contener en concentraciones superiores a las admisibles para

aguas de bebida humana, con la sola excepcion de las sustancias que se
indican en los cuadros siguientes, para las que se toleraran valores
inferiores a los indicados en cada caso.

- Para DISTANCIA A LAS INSTALACIONES DE TOMA (D) entre UNO (1) y OCHO (8) Km:s.
VALORES LIMITES. (en mg/I)

DILUCION (d):

entre 100 a 360- 361 a 1300-

Mayor de 1301:

SUSTANCIAS: Arsénico 0,01- 0,035- 0,05; Cadmio 0,01- 0,035- 0,05;
Cianuros 0,01- 0,035- 0,05; Cobre 0,1- 0,25- 0,5; Cromo hexavalente 0,02-
0,06- 0,1; Detergentes biodegradables 0,2- 0,6- 1,0; Fenoles 0,1- 0,15-
0,25; Hierro 0,2- 0,6- 1,0; Plomo 0,01- 0,035- 0,05; Zinc 0,2- 0,6- 1,0;
Estroncio 90: 100 micro micro curie /litro, en todos los casos. Radio 226: 3
micro micro curie/l, en todos los casos.

Radiaciones Beta:

1000 ro micro curie/l, en todos los casos.

- Para DISTANCIA A LAS INSTALACIONES DE TOMA (D) mayores de OCHO (8) Kms:
VALORES LIMITES (en mg/l) DILUCION (d): entre 100 a 360- 361 a 1300-
1301 y 5000- Mayor de 5001.

SUSTANCIAS: Arsénico 0,035- 0,05- 0,075- 0,1; Cadmio 0,035- 0,05- 0,075-
0,1; Cianuros 0,035- 0,05- 0,075- 0,1; Cobre 0,35- 0,5- 0,8- 1,0; Cromo
hexavalente 0,07- 0,1- 0,15- 0,2; Detergentes biodegradables 0,6- 1,0- 1,5-
2,0; Fenoles 0,035- 0,05- 0,075- 0,1; Hierro 0,6- 1,0- 1,5- 2,0; Plomo 0,035-
0,05- 0,075-0,1; Zinc 0,6- 1,0- 1,5- 2,0; Estroncio 90 100 micro micro
curie/l, en todos los casos, Radio 226 3 micro micro curie/l, en todos los
casos, Radiaciones Beta 1000 micro micro curie/l, en todos los

€asos.

- Para DISTANCIA A LAS INSTALACIONES DE TOMA (D) menores de UN (1)
Kildmetro, o para DILUCIONES (d) menores de 100, no se admitira la
presencia en el EFLUENTE de ninguna de las sustancias antes indicadas en
concentraciones superiores a las admisibles para aguas de bebida humana.

SUSTANCIAS NO CONTEMPLADAS QUE POR INFILTRACION PUEDAN
AFECTAR EL ACUIFERO O LAS CAPAS IMPERMEABLES SUBTERRANEAS:
No debe contener.

Cuando el EFLUENTE contenga mas de TRES (3) sustancias de las incluidas
en los cuadros de los puntos 30.1. 0 30.2., aun cuando cada una de ellas se
encuentre por debajo de las tolerancias fijadas, no se admitira su descarga
cuando los efectos potenciantes entre ellas hagan recomendable su
eliminacién, a juicio de la S.A.

Las caracteristicas del vertido deberan, ademas, ser tales que la
concentracidn de sustancias téxicas a 50 metros aguas abajo del punto de

14




MONITOREO AMBIENTAL AGUA SUPERFICIAL — EFLUENTE Y AGUA DE CONSUMO.

vertido: a) no provoquen la muerte de peces; b) no superen los criterios de
calidad definidos para aguas de bebida.

¢ Monitoreo de Aguas superficiales.

- Realizamos comparacién entre los valores de los analitos presentes en
el PCA.

Comparamos con la siguiente tabla Monitoreo de Aguas superficiales y los
valores para la proteccion de vida acuatica en agua dulce superficial
propuestos en el Anexo iv de la Ley Nacional Nro. 24585 de la actividad

minera.
Constituyente Unidad Nivel
PH - 6,5-9
Solidos totales disueltos ug/| 1*10°
Oxigeno disuelto ug/l 02 5000
Antimonio (total) ug/I 16
Arsenico (total) ug/I 50
Boro (total) ug/I 750
Cdmio ug/I 0,2
Cianuro ug/I 5
Cinc ug/I 30
Cobre ug/| 2
Cromo ug/I 2
Manganeso ug/I 100
Mercurio ug/I 0,1
Niquel ug/I 25
Plata ug/I 0,1
Plomo ug/| 1
Uranio ug/I 20
Vanadio ug/I 100

15




MONITOREO AMBIENTAL AGUA SUPERFICIAL — EFLUENTE Y AGUA DE CONSUMO.

¢ Monitoreo Agua de consumo.

Regida por la Ley Nro. 24585 en la cual se tiene en cuenta la Tabla 1 del Anexo iv
(Fuentes de Agua para bebida humana)

Constituyente Unidad Nivel
PH - 6,5-8,5
Solidos totales disueltos pg/l 1*10°
Oxigeno disuelto ug/l O, 5000
Aluminio (Total) pg/l 2000
Antimonio (Total) pg/l 10
Arsenico (Total) pg/l 50
Bario (Total) pg/l 1000
Berilio (Total) pg/l 0,039
Cadmio (Total) pg/l 5
Cianuro (Total) pg/l 100
Cinc (Total) pg/l 5000
Cobre (Total) pg/l 1000
Cromo (Total) pg/l 50
Cromo (+6) pg/I 50
Fluroruro (Total) pg/l 1500
Mercurio (Total) pg/l 1
Niquel (Total) pg/l 25
Nitrato pg/l 10000
Nitrito pg/l 1000
Plata (Total) pg/l 50
Plomo (Total) pg/l 50
Selenio (Total) pg/l 10
Uranio (Total) pg/l 100




MONITOREO AMBIENTAL AGUA SUPERFICIAL — EFLUENTE Y AGUA DE CONSUMO.

¢ Tratamiento de Efluentes.

Se consideran las siguientes etapas

- Recoleccidon de muestras de efluentes tratados.

- Acondicionamiento, conservacién y transporte de muestras.

- Control de calidad de los datos hidro quimicos.
- Elaboracién de un Informe preliminar.
- Discusién de resultados y conclusiones.
- Elaboracién de informe final.

Los puntos de muestreo son los siguientes:

1. Dentro de la planta de efluentes:

- Planta de efluente — Camara de cloracién.
- Planta de efluente — Pileta de recuperacién.

¢ Aguas Superficiales.

- Recoleccién de muestras de aguas superficiales.

- Acondicionamiento, conservacién y transporte de muestras.

- Andlisis de Analitos quimos en laboratorio.

- Control de calidad de los datos hidro quimicos.
- Elaboracién de un Informe preliminar.
- Discusién de resultados y conclusiones.
- Elaboraciéon de informe final.

Los puntos de muestreo son los siguientes:

7 estaciones de monitoreo:

1. 5 aguas superficiales.

- FN2

- FN3

- FN4

- FN1-PILETA N2 1 SEGUNDO CIERRE
- FN1-PILETA N2 3 PRIMER CIERRE

17




MONITOREO AMBIENTAL AGUA SUPERFICIAL — EFLUENTE Y AGUA DE CONSUMO.

2. 2 aguas de lagos.

- Riolos nacimientos altura el eje.
- QLV-AQuebrada los viscos

¢ Aguas de consumo:

Los puntos de muestreo son los siguientes:

- Planta potabilizadora.

- Comedor.
Agua de consumo
Fecha Punto de muestreo Concentracion de cloro Turbidez
Comedor 0,06 2,04
19/1/2024 Campamento 0,11 5,14
Planta Potabilizadora 0,05 1,96
Efluentes
PLANTA DE EFLUENTE -
19/1/2024 CAMARA DE 0,45 24,5
CLORACION
Agua de consumo
Fecha Punto de muestreo Concentracion de Turbidez
cloro
Comedor 0,06 1,56
24/1/2024 Campamento 0,16 3,93
Planta Potabilizadora 0,19 3,1

18




MONITOREO AMBIENTAL AGUA SUPERFICIAL — EFLUENTE Y AGUA DE CONSUMO.

Comparacion valores obtenidos con valores Resolucion 065/05 TITULO C

Planta de efluente -

Planta de efluente -

Parametros Unidad ) Pileta de Resolucion 065/05
Camara de cloracion i
Recuperacion
Temperatura °C 30
Oxigeno disuelto mg/| >3
PH UpH 6-8,5
Aceite y materia grasa mg/| 1
Sulfuro total mg/| 1
DBO5 mg/| 200
DQO mg/! 350
Oxigeno consumido al KMnO,4 mg/| 80
Compuestos fenolicos mg/| 0,05
Hidrocarburos totales mg/| 1
Detergentes (S.A.A.M) mg/| 1
Dureza total mg/| 400
Sulfato mg/| 400
Cloruro mg/| 700
Alumimio mg/| 5
Arsenico mg/| 0,1
Cadmio mg/| 0,1
Cianuro (total) mg/| 0,1
Cinc mg/| 2
Cobre mg/| 1
Cromo mg/| N/E
Mercurio mg/| 0,01
Plomo mg/| 0,1
Plata mg/| N/E
Bacterias coliformes fecales NMP/ 100 ml 1000

19




MONITOREO AMBIENTAL AGUA SUPERFICIAL — EFLUENTE Y AGUA DE CONSUMO.

C ion valores i con TABLA 2 Anexo iv Ley Nro 24585
TABLA 2:
PROTECCIO
N
Rio los Nacimientos FN 1- PILETA N2 e NZILHA AEEXIT?QA
Parametros Unidad Quebrada los Viscos . 1SEGUNDO FN 2 FN4 FN3
altura el eje CIERRE 3 PRIMER EN
CIERRE AGUA
DULCE
SUPERFICIA
L
Oxigeno disuelto ug/l O, 6,5-9
PH - 1000000
Solidos disueltos totales g/l 5000
Antimonio (total) pg/l 16
Arsenico ug/! 50
Boro (total) pg/l 750
Cadmio ug/! 0,2
Cianuro (total) pg/l 5
Cinc ug/! 30
Cobre pg/l 2
Cromo pg/l 2
Maganeso (total) pg/l 100
Mercurio pg/l 0,1
Niquel (total) pg/l 25
Plata g/l 0,1
Plomo pg/l 1
Uranio (total) pg/| 20
Vanadio (total) pe/l 100

CUADRO COMPARATIVO VALORES OBTENIDOS CON LOS DE LA TABLA 1 LEY NRO 24585

Parametros Unidad Planta Potabilizadora | Comedor |Valores tabla1- Anexo iv
Oxigeno disuelto ug/! 5000
Temperatura °C -
PH UpH 6,5-8,5
Solidos disueltos totales 180 ° C |ug/| 1000000
Aluminio ug/! 200
Arsenico ug/! 50
Cadmio ug/| 5

Cinc ug/! 5000

Cobre ug/! 1000
Cromo ug/| 50

Mercurio ug/! 1

Plomo ug/! 50
Plata ug/! 50

Nitrato ug/! 10000

Nitrito ug/l 1000
Bacterias aerobias Mesofilas |UFC/ml N/E
Bacterias Coliformes totales |[NMP/100 ML N/E
Bacterias Coliformes fecales |NMP/100 ML N/E
Escherichia Coli /100 ml N/E

20




MONITOREO AMBIENTAL AGUA SUPERFICIAL — EFLUENTE Y AGUA DE CONSUMO.

- Manual Planta Potabilizadora

OBIJETIVO

El objetivo de la planta sera la retencion de sdlidos insolubles y separacion
de estos por métodos fisicoquimicos y la desinfeccién del agua para que
sea apta para el consumo humano.

Este sistema comprende:

- Floculacién y sedimentacion.
- Filtracion.

- Desinfeccioén.

- Floculador - sedimentador.

El sistema propuesto es de tipo continuo. El agua cargada con sélidos en
suspension es recibida en el floculador donde se incorpora la cantidad
necesaria de floculantes y coadyuvantes que forman los flocks arrastrando
los sélidos para ser separados en el sedimentador.

Aqui un agitador lento produce la mezcla de los reactivos sin perjudicar la
formacion de flocks.

Luego el agua pasa al sedimentador donde los flocks en suspensién
precipitan y se acumulan en una tolva. El barro acumulado en el fondo se
evacua peridédicamente. El sedimentador cuenta con un sistema de tubos
pldsticos para acelerar la decantacién.

- Filtracion.

El agua clarificada puede arrastrar algun flock liviano por lo que se procede
a la filtracion de esta en un filtro de arena a la salida del cual obtenemos
agua cristalina.

- Desinfeccion.

El agua que sale del filtro debe desinfectarse a fin de eliminar bacterias u
otro agente patdgeno, por medio de hipoclorito de sodio el que se dosara
en forma continua en dosis adecuadas para mantener un residual que
asegure la total desinfeccion.

PLANTAS POTABILIZADORAS COMPACTAS

Las plantas potabilizadoras Ferraro y Asociados, se construyen en forma

21




MONITOREO AMBIENTAL AGUA SUPERFICIAL — EFLUENTE Y AGUA DE CONSUMO.

modular compacta y son de funcionamiento atmosférico (abiertas).

En primera etapa, ingreso, poseen mezclador estatico de productos
guimicos con un indicador de caudal de entrada de orificio calibrado; y
floculador vertical mecénico, de circulacion ascendente y accionado por un
motorreductor.

La etapa de decantacion se efectla en una cuba rectangular contigua, con
tolvas y colectores inferiores, para la descarga de barros y seditubos
pldsticos.

El filtrado se realiza, también en recinto abierto de circulacién forzada
producida por la depresion de la bomba, la que a su vez impulsa el agua
hacia el tanque elevado; siendo los lechos simples de arena, con manto
soporte de grava de distintas granulometrias.

Los sistemas de dosificacidn, (dos), PAD posee bomba y agitador e
hipoclorito bomba solamente, halldndose montado el conjunto sobre un
skid independiente.

La operacion de esta se realiza, mediante un manifold con valvulas
mariposas y con la bomba instalada sobre un chasis; todo de diametro
adecuado al modelo y caudales de trabajo. La operacidn de contralavado,
se efectua por gravedad desde el tanque elevado.

Los valores de funcionamiento y datos consignados para valores medios de
agua de alimentacion de 280 ppm de turbiedad media.

La planta, posee indicador de ciclo agotado por nivel de filtro con micro
switch para instalacién de alarma o senal luminosa.

22




MONITOREO AMBIENTAL AGUA SUPERFICIAL — EFLUENTE Y AGUA DE CONSUMO.

CARACTERISTICAS CONSTRUCTIVAS

Modulo principal

Caudal Normal de

. . 15 m3/hora.
funcionamiento

Caudal Maximo de |18 m3/hora. ( segun turbiedad de

funcionamiento entrada)
Funcionamiento Continuo.
Construccion Un cuerpo

Controlador de

Placa de orificio/ vertedero
caudal de entrada /

Mecanico vertical con
Floculador motorreductor sin fin/coronay
motor 100% blindado de % HP.

Decantador Laminar con placas plasticas.

Filtro Con manto soporte de grava
distintas granulometrias.
Composicion lecho | lecho filtrante inferior, arena
filtrante lecho filtrante superior, arena.
Composicion del
manto soporte
Bomba de impusion
agua filtrada

Fondo, grava, intermedio.

centrifuga,motor,11/2 HP

Tiempo de lavado de .
10 minutos aprox.

filtro
Reserva minipa para
R 18 m3
lavado
Conexion de entrada 21/2"
y salida
Conexion de lavado 4
Pintura interior Epoxisanitario sin solvente

Antioxido y esmalte sintetico
solor verde noche.

Pintura exterior




MONITOREO AMBIENTAL AGUA SUPERFICIAL — EFLUENTE Y AGUA DE CONSUMO.

Filtro de carbon activado

Caudal Normal de

) . 15 m3/hora.
funcionamiento

Caudal Maximo
de 18 m3/hora.
funcionamiento

Funcionamiento Continuo.

Carbon activado
para agua potable
granulometria.

Composicion
lecho filtrante

Composicion del |Fondo,grava,inter
manto soporte |medio.

Conexion de

3~
entraday salida
Conexion de .,
2
lavado
Valvulas a diafragma

Epoxisanitaria sin

Pintura interior
solvente

Antioxidoy
esmalte sintetico
solor verde
noche.

Pintura exterior

Sistema de dosificacion de reactivos

Dosificacion de Unabomba
floculante dosificadora a
principal diafragma.

PAD de 500 litros de
Deposito capacidad con
agitador de 1/2 HP.

e Unabomba
Dosificacion de .
dosificadora a
coadyuvante .
diafragma.

PAD de 200 litros de
Deposito capacidad con
agitador de 1/2 HP.

e Unabomba
Dosificacion de .
. . dosificadora a
hipoclorito .
diafragma.
i PAD de 100 litros de
Deposito

capacidad.

24




MONITOREO AMBIENTAL AGUA SUPERFICIAL — EFLUENTE Y AGUA DE CONSUMO.

FUNCIONAMIENTO

El agua cruda ingresa al sistema de tratamiento por el vertedero VT siendo su
ingreso comandado en forma automatica por dos controles de nivel N1y N2
instalados en el tanque de reserva TR. Los niveles comandan una valvula
neumatica VN que se abre cuando el agua se encuentra por debajo de N1

(nivel minimo) y permanece abierta hasta que el tanque se completa hasta N2
(nivel maximo). Los niveles son de tipo on — off y comandan a través del tablero
eléctrico TE una valvula solenoide VS que permite el paso del aire aportado por el
compresor CP.

Para el correcto funcionamiento de la valvula VN la presién de aire debe
ser de 3 a 5 Kg/cm2 regulando la misma con el regulador RG.

25




MONITOREO AMBIENTAL AGUA SUPERFICIAL — EFLUENTE Y AGUA DE CONSUMO.

El caudal de entrada puede ser regulado por medio de la valvula VR, midiendo
el mismo en el VT debiendo encontrarse el nivel de agua en el interior del
mismo entre las marcas mdaxima y minima que se encuentran la regla en el
interior del dispositivo.

Dosificacién de

Reactivos.

~—~ MAXIMO
\
MINIMO

En el VT se incorporan también los reactivos que permiten la clarificacion del
agua, estos reactivos son dosificados por el sistema de dosificacion SD que
cuenta con la posibilidad de incorporar un floculante y un coadyuvante por
medio de las bombas dosificadoras BD1 y BD2. La incorporacion de los
reactivos genera la formacion de corpusculos llamados flocks que “atrapan las
particulas en suspensidn presentes en el agua”.

La mezcla de agua y reactivo pasa al floculador FL donde un sistema agita
lentamente el liquido favoreciendo el crecimiento de los flocks en esta etapa.
El agua floculada se vierte en la seccién siguiente (sedimentador SD), donde

26




MONITOREO AMBIENTAL AGUA SUPERFICIAL — EFLUENTE Y AGUA DE CONSUMO.

los flocks se separan del seno del liquido acumulandose en forma de barro en la

tolva inferior, de donde se extrae periddicamente por medio de la valvula de barros VB.

El agua clarificada se dirige por la superficie hacia la etapa de filtracion, atravesando un lecho
de grava y arena reteniendo los flocks que puedan escapar del sedimentador.